Nhìn bức ảnh tôi hoàn toàn hiểu được tâm trạng buồn hiu của ông vưà thấy
thương cho ông và cũng thấy may cho ông bởi nếu tấm ảnh này mà lọt vào tay Văn Công
Hùng ở Gia Lai hắn tán tỉnh thêm thắt mắm muối vào có thể làm vui được cho cả nửa nước
chứ chẳng chơi !

2.

Nhà thơ Xuân Sách mượn giày

Sáng hai sáu tết năm Bính Tuất (2006) tôi cùng nhà thơ Xuân Sách ra thăm giàn khoan. Đây
là lần đầu tiên nhà thơ ra giàn khoan. Vì chỉ đi về trong ngày nên chẳng phải chuẩn bị gì. Sáng
sớm tôi điện thoại hỏi ông : đã có ai chở anh ra sân bay chưa ? Ông bảo : Rồi ! Đúng giờ
chúng tôi ra sân bay. Mọi thủ tục đều được tiến hành nhanh chóng thông suốt.

"Rằng quen mất nết đi rồi
Tẻ vui thôi cũng tính trời biết sao..."

Buổi lễ kỷ niệm 200 năm thi hào Nguyễn Du diễn ra long trọng, suông sẻ. Bài tập Kiều của
Nguyễn Bính đăng trên trang nhất báo Nam Hà, được bạn đọc khen ngợi...

Tết dương 1ịch 1966 qua đi.
Tết âm 1ịch 1966 (Bính Ngọ) đang đến! Nguyễn Bính từ biệt gia đình, đến nhà một người bạn
yêu thơ ông, ăn Tết, theo lời mời khẩn khoản của vợ chồng họ...

Sáng 30 tháng chạp năm Ất Ty (1965): ông chủ nhà cùng Nguyễn Bính ra vườn ngắm cảnh hái
lộc... Một cơn gió độc ập tới... Nguyễn Bính trúng gló, ngã nằm đè lên những nhánh lộc Xuân,
trong bùn đất của tiết đầu Xuân.

Năm mới, tháng giêng mồng một Tết,
Còn nguyên vẹn cả một mùa Xuân"...

Còn hai câu kết của bài Nhạc Xuân, thì:

"Giờ đây chín vạn bông trời nở
Riêng có tình ta khép lại thôi!"

27 năm sau - năm Bính Ngọ, Năm Nguyễn Bính 49 tuổi (l966) - ông chết đúng như lời ông đã
viết trong bài thơ kia! (Nguyễn Bính sinh năm Mậu Ngọ 1918, đồng niên với nữ sĩ Anh Thơ...).

76. 27

Em ơi buồn làm chi?
- Em không buồn sao được!
Quan họ đã vào Hợp tác
Đông Hồ gà, lợn nuôi chung.
Bên kia Sông Đuống em trông
Tìm đâu thấy Lá Diêu Bông hỡi chàng!

Bên Kia Sông Đuống (tập thơ), Lá Diêu Bông (thơ)... là hai trong số nhiều thi phẩm của nhà thơ
HOÀNG CẦM.